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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zaměřuji na téma vyjadřování etických problémů

v jazyce, resp. na problém jak o etických problémech mluvíme. Jako výchozí bod

jsem si vzala některé texty Ludwiga Wittgensteina, protoţe jeho práci pokládám

za stěţejní pro jakékoliv úvahy o jazyce a zvláště pak pro jakékoliv úvahy o etice.

Vzhledem k tomu kolik jiţ bylo o filosofii Ludwiga Wittgensteina napsáno, ale

nepředpokládám, ţe bude má práce pro případného čtenáře nijak zvlášť objevná,

nicméně vzhledem k tomu, ţe povaha etických termínů a způsob jakým o etických

problémech mluvíme je pro mě stěţejní otázkou, snaţím se předloţit alespoň

nějaké objasňující úvahy. Během studia textů a rozhovorů s jinými lidmi jsem si

mj. uvědomila, ţe centrem mého zájmu je rozhovor a problémy, se kterými se

rozhovor potýká, ne tolik pak teorie o povaze pojmů a jazyka vůbec, ačkoliv jsem

si vědoma toho, ţe obé spolu, nejspíš i úzce, souvisí. Tím se myslím

nevyhnutelně vzdaluji tomu, co rozumím analytickou filosofií, a to proto, ţe

ústřední se pro mě stala komunikace, nikoliv filosofie. I dílo Wittgensteina

povaţuji za především dílo etické, coţ odpovídá interpretaci některých badatelů.

Cílem této práce je pokusit se objasnit některé jevy, se kterými se potýkáme, kdyţ

mluvíme o etických problémech a to nejen s pomocí myšlenek Ludwiga

Wittgensteina.

Úvahy, které mě vedly ke zpracování tohoto tématu, jsou úvahy

vyvstávající ze zkušenosti seminářů Sokratovských rozhovorů, coţ je druh

skupinového filosofického rozhovoru. Otázky, které jsou v rámci Sokratovských

rozhovorů zodpovídány, jsou ve značném počtu případů tzv. etické.
1
To znamená,

ţe otázka je buď ve formě „Co by se mělo?“ (např. „Kdy je v pořádku uţít

násilí?“) nebo ve formě „Co je nějaký etický koncept?“ („Co je spravedlnost?“).

Otázky po povaze etických konceptů jsou nezřídka formulovány i jinak,

klasickým příkladem můţe být „Máme svobodnou vůli?“. Zkušenost potýkání se

se zmíněnými otázkami v rozhovorech s jinými lidmi, mě opakovaně přivedla k

problému jazyka. Na jednu stranu je jazyk v těchto případech prostředkem

1
O dělení témat na tzv. etická, matematická a empirická (případně psychologické) se vedou

diskuze. Např. Fernando Leal v článku Every Socratic Dialogue is about Ethics (Socratic Dialogue

and Ethics str. 42) obhajuje stanovisko, ţe kaţdý Sokratovský rozhovor je etický. Leal, Fernando.

Every Socratic Dialogue is about Ethics. Socratic Dialogue and Ethics. Str. 42
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dorozumění se, na druhou stranu se ale někdy jeví i jako překáţka. Zdá se mi, ţe

povaha jazyka je taková, ţe jisté problematické momenty vyvstávají pravidelně, a

ţe je nutné s nimi zacházet a snaţit se jim rozumět. Nezajímají mě tedy odpovědi

na etické otázky (resp. zajímají, jen ne zde), ale způsob jakým o etických

problémech mluvíme, jak můţeme etické problémy vyjadřovat v jazyce a s jakými

jevy se při tom setkáváme.

Při zpracovávání tématu mi vyvstala otázka, jakou (logickou) strukturu

bych měla dát své práci, tak aby byla srozumitelná a přiměřeně rozčleněná na

úseky s obsahovou návazností. Narazila jsem tak na několik problémů. Za prvé –

téma samotné má mnoho souvisejících problémů, které v rámci rozsahu

diplomové práce nelze obsáhnout, ale ani je, myslím, nelze zcela pominout. Za

druhé – klasická struktura článku, kde bych si mohla stanovit problém a otázky

související, následně je rozebrat (nějaké teorii oponovat a jinou argumenty

podpořit) a posléze vyvodit závěry, je nevhodná. Obdobně jako některé

Wittgensteinovy texty samotné, mi připadá nejvhodnější forma „úvahy na téma“.

To neznamená, ţe jsem si nestanovila problém a s ním spojené otázky, ale ţe

celek jako takový nemá jasnou linku odněkud někam. Snaha takovou linku udrţet

by, myslím, především vedla k nutnému pominutí členitosti celého problému. Dle

mého je to příliš vysoká cena za elegantnější strukturu práce. I tak se ale snaţím o

srozumitelnost a souvislý výklad.

2. WITTGENSTEIN, JAZYK A ETIKA

Ludwig Wittgenstein věnoval významnou část svého úsilí problému jazyka, a

proto se stal jedním z ústředních autorů studovaných filosofy a to nejen těmi, kteří

se orientují na analytickou filosofii. V současné době existuje nepřeberné

mnoţství literatury, jeţ se zaobírá jeho myšlenkami, analýzami textů,

interpretacemi a aplikací na oblasti, jimţ se Wittgenstein sám vysloveně

nevěnoval. Vzhledem k cílům své práce (a svým moţnostem) se nepouštím do

hlubší analýzy či interpretace jeho textů, ale některé jeho myšlenky aplikuji na

svůj ústřední problém – mluvení o etice. V této části proto některé jeho stěţejní

myšlenky stručně popíšu. Protoţe vše, co Wittgenstein napsal, napsal spíše

úsporně a vše, co napsal, je interpretováno různými způsoby, se dopouštím

značných zjednodušení, která jsou ale pro udrţení rozsahu práce nutná.

Interpretace, ze kterých vycházím, nevolím proto, ţe bych je povaţovala za jediné
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správné, co se bádání ve Wittgensteinově díle týče, ale proto, ţe se mi pro mé

téma jeví nejpřínosnější. Přirozeně, asi jako kaţdý, kdo se pokusil Wittgensteina

(nebo veskrze jakýkoliv jiný text) studovat, mám na chápání jeho textů svůj

náhled ovlivněný jinou četbou, osobními názory atp., coţ se promítne i do

následujícího textu. Zdůrazňuji to proto, ţe své chápání Wittgensteina nepovaţuji

za dostatečně erudované, a v ţádném případě za jediné správné.

2.1 ETIKA

Jeví se jako rozumné pro jakékoliv pojednání o problémech spjatých s etikou začít

určením toho, co etika vlastně je. Společně s Wittgensteinem se odkáţi na to, co

píše Moore v Principia Ethica a to, ţe etika je „obecné zkoumání toho, co je

dobré.“
2
Tuto definici uvádí Wittgenstein v začátku Přednášky o etice a o něco ji

upřesňuje, resp. jak píše, rozšiřuje. Místo Moorova vyjádření navrhuje etiku

chápat jako „zkoumání toho, co je hodnotné, nebo co je skutečně důleţité“ nebo

také říká, ţe etika je „zkoumání smyslu ţivota, nebo toho, kvůli čemu stojí za to

ţivot ţít, nebo zkoumání pravého způsobu ţivota.“
3
(Za povšimnutí myslím stojí,

ţe v následujícíh řádcích Wittgenstein vypouští slovo „obecné“. Pravděpodobně

tak nečinil záměrně, nicméně vzhledem k jiným vyjádřením, např. ve Wittgenstein

and the Vienna Circle stojí za zamyšlení, zda „obecné zkoumání toho, co je

dobré“ lze zaměnit se „zkoumání toho, co je dobré“. Totiţ - zkoumá etika i jinak

neţ obecně?)

Kdyţ píši o etice mám na mysli to, co měl zřejmě na mysli Wittgenstein,

tedy něco společného „smyslu ţivota“, „tomu, co je hodnotné“, „proč stojí za to

ţivot ţít“ a podobným vyjádřením.

Z toho, co je etika, odvozuji i to, co povaţuji za „etická slova“. To jsou

veskrze některá slova, která uţíváme ve vyjádření morálních soudů, a která se

hojně objevují v pojednáních o etice. Příkladem můţe být spravedlnost,

zodpovědnost, dobré a zlé, pravda a leţ a mnoho dalších. K tomu jak a jestli

vůbec je nějak více vymezit se dostanu dále v této práci, konkrétně v části o

Stevensonově rozlišení smýšlení a postojů. Mezi jinými vyvstává otázka, která

2
Znění věty v originále je „I am using it [ethics] to cover an enquiry for which, at all events, there

is no other word: the general enquiry into what is good.“ Moore, George Edward. Principia

Ethica.§2

3
Wittgenstein, Ludwig. Přednáška o Etice. Str. 73.
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slova přinášejí do věty etický rozměr. Na první pohled se to jeví tak, ţe slova jsou


[…]


„osvědčuje v jednání“. Pokušení u tohoto pojetí zůstat a naprosto rezignovat na

mluvení o etických problémech je lákavé. Narozdíl od Wittgenstenovy asi

nejznámější věty „O čem se nedá mluvit, k tomu se musí mlčet.“
54

, jíţ ukončil

Traktát, jsem ale toho názoru, ţe byť se při tom potýkáme s mnohými obtíţemi,

mluvit o etice je nutné. Mezi různými důvody, které mě k tomuto názoru vedou,

bych především jmenovala potřebu zkrátka se efektivně domluvit na tom, které

druhy chování jsou pro nás ještě přijatelné a které uţ ne, protoţe ţijeme ve

společnosti a chování druhých nás často zásadně ovlivňuje. Mít nějaké ponětí o

tom, co by se mělo, co se můţe a co se musí, neboli o společenských normách, je

předpokladem pro to, abychom mohli ţít poměrně nekonfliktně pospolu. K tomu

je moţné namítnout za prvé, ţe byť nějaké takové normy máme, nekonfliktně

pospolu neţijeme (beru v úvahu měřítko větší neţ je národní stát), a za druhé, ţe

kulturní či společenské normy nejsou nutně to samé jako to, co je dobré. První

námitka vyplývá z nedorozumění, protoţe společné normy vyţadují, aby se lidé,

jichţ se týkají, byli schopnit spolu domluvit, coţ se v případě občanských válek či

mezinárodních konfliktů neděje. Strany konfliktu jsou, řekla bych, různými

ţivotními formami a bez vůle nalézt společný jazyk se jen těţko mohou usmířit.

Převládá instrumentální jednání, které nedovoluje hledat souhlas, ale pouze

sledovat záměr, a to můţe vést k příměří pouze v tom případě, kdy je příměří
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v zájmu obou stran. Bylo by příliš pošetilé myslet si, ţe např. celosvětové

rozšíření komunikativního jednání, resp. diskurzivního rozhovoru, by mohlo

docílit odstranění konfliktů. Vzhledem k omezeným zdrojům v některých částech

světa a neochotě sníţit spotřebu v jiných, se někdy střetává touha přeţít jedněch

s touhou přeţít druhých. Zároveň jsou společenské normy dynamické povahy a

proměňují se. Druhá námitka otevírá problém vztahu mezi tím, co je povaţováno

za dobré společností, a co je povaţováno za dobré jedincem. A zda je vůbec

moţné najít něco univerzálně dobrého. Díváme-li se na jedince především jako na

tvora společenského, pak z toho vyplývá, ţe hodnoty, jeţ uznáváme, jsou hodnoty

naší společnosti. Kdybychom zůstali pouze u tohoto pohledu, znamenalo by to, ţe

jedinec se nemůţe rozhodovat tak docela sám za sebe, coţ ale dělá. Příkladem zde

mohou být lidé, kteří si navzdory tomu, jak jednali lidé kolem nich, našli nějakou

jinou, vlastní cestu. Často je pak pokládáme za hrdiny, ovšem v jejich řadách lze

nalézt i ty největší zločince.

Zdá se, ţe nejschůdnější cestou k mluvení o etice je diskurzivní rozhovor,

jak jej navrhuje Habermas, tedy rozhovor se zahrnutím zkušenosti jako jakéhosi

opěrného bodu, který zaručuje, ţe zúčastnění alespoň částečně vědí, o čem se

mluví. Je to hledání, slovy Wittgensteina, společného lidského způsobu jednání, a

to v konkrétním. Zobecnění pak lze provést pouze na to, co platí pro ty, kdo se

procesu zúčastnili. Jestli tak můţeme objevit pravdu tzv. objektivní, nebo jen

intersubjektivní, je, řekla bych, spíše předmětem pro teologii či metafyziku,

nicméně bychom mohli tvrdit, ţe se tak teoreticky lze dobrat pravdy co

nejuniverzálněji za pravdu povaţované.

Pro lidskoprávní aktivisty v různých oblastech je zásadní, jak na to jiţ

většinou přišli, nejprve pochopit systémy symbolických významů, a teprve

v rozhovoru s daným společenstvím se případně snaţit něco změnit. To není to

samé jako relativismus. Hnutí snaţící se změnit postavení různých skupin ve

společnostech se tak chovají přiměřeně, kdyţ část svých aktivit zaměřují na

organizování setkání zástupců zainteresovaných skupin. Zároveň podpora

vycestování z vlastního kulturního okruhu (typicky podpora mobility studentů)

rozšiřuje pochopení lidí pro různé formy ţivota, coţ zpětně umoţňuje nahlédnout

jinak sám sebe a svoji situaci.

Zkoumání jazyka, toho, jak slova uţíváme a jak jsou chápána, je klíčové
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pro rozvoj tzv. kritického myšlení. Myslet znamená být schopen pracovat se slovy

a uvědomovat si úskalí zacházení s nimi. Také to znamená kriticky přezkoumávat

tvrzení jiných a snaţit se zjistit, co tím, co říkají, vlastně myslí, a co z toho

vyplývá. Není náhodou, ţe ti, kdo jsou s jazykem zvyklí pracovat, jsou odolnější

vůči různým druhům manipulace.
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RESUME

The main concern of my thesis is to explore the possibilities of expressing ethical

problems in language. I am trying to target and describe some of the obstacles we

encounter when we are talking about ethics. Often through the philosophy of

Wittgenstein I am exploring the ways how humans can communicate and what we

can learn about language and ourselves.

The problem of truth is central for reflections on ethics. I am introducing

two theories I consider helpful for tackling the issue – the Discourse Theory by

Habermas and Apel and The New Thinking by Rosenzweig. With a combination

of those two I am trying to explain what can be achieved and what obstacles arise.

There are many problems connected to our attempts for achieving

understanding of the connection between language ethics which I mention s and

link them to the core problem.
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