FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová
Posudek: vedoucího
Práci hodnotil: Mgr. Radek Schuster, Ph.D.
Práci předložila: Bc. Sára Pokorná
Název práce: Wittgensteinovo pojetí etiky

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Zadaný cíl práce se autorce podařilo naplnit v tom smyslu, že pojednala o vztahu jazyka a etiky, resp. a vyjádřitelnosti etických témat v jazyce, přičemž východiskem jí bylo Wittgensteinovo pojetí etiky jakožto souboru pro člověka nanejvýš důležitých a určujících hodnot, které ovšem spadají do oblasti nevyslovitelná. Nicméně k míře naplnění původního cíle práce mám výhrady, které uvádím níže.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se tvůrčím, avšak svérázným a ne zcela přehledným způsobem vypořádává se spleť souvisejících náročných témat, jakými jsou etika, povaha jazyka, smysluplnost, pravdivost a komunikace (sokratovský rozhovor). Ze začátku vychází z Wittgensteinovy *Přednášky o etice* a z (nenapsané části) *Traktátu*, dále však z wittgensteinovského diskurzu nečekaně uhýbá a zabývá se mj. Stevensonovou koncepcí ne/souhlasu v kontextu dichotomie smýšlení (přesvědčení) a postoje, Rosenzweigovou „novou“ teorií poznání založenou na osvědčování pravdy, Habermasovou teorií komunikativního jednání, Apelovou diskurzivní etikou a intersubjektivním uchopením pravdy, Bohmovým tvořivým dialogem či metodou sokratovského dialogu Nelsona a Heckmanna.

Zmíněné koncepce a teorie jsou však vykládány s různou mírou vředu a mnohdy jen schematicky. A i když se je všechny autorka snaží svými komentáři provazovat, výklad nedrží pohromadě a rozpadá se do mozaiky, jejíž motiv se neustále přeskupuje.

V práci jsou bohužel zcela opomenuta četná díla Wittgensteinových žáků a komentátorů, kteří se problému etiky a jazyka (nejen u Wittgensteina či ve wittgensteinovském duchu) dále věnují, např. Rush Rhees, Peter Winch, G. E. M. Anscombe, Cora Diamond či Alice Crary. (Jsou opomenuty i prameny, které byly doporučeny v zadání práce.)

I když je autorka schopna kultivovaně a promyšleně formulovat dílčí argumenty, jež se týkají i složitých a abstraktních témat, nedaří se jí udržet souvislou výkladovou linii. Občas se též dopouští jen planého mudrování typu: „Protože problém, který mě primárně zajímá, je vyjádřitelnost etických problémů v jazyce, je stěžejní otázkou, co to tedy vlastně znamená.“ (str. 33)

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po gramatické i stylistické stránce má práce odpovídající úroveň. Citace a bibliografické odkazy jsou konzistentní a odpovídají požadované interpretaci normy. Text je přehledně graficky členěn.

Proponent metody sokratovského dialogu „Heckman“ se jmenuje (Gustav) Heckmann.

Vlastní text práce čítá 108 220 znaků včetně mezer, čímž je stanovený minimální počet znaků pro diplomovou práci splněn, byť velmi těsně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Vzhledem k autorčině zahraniční studijní stáži, jež se kryla s obdobím, v němž měla napsat svoji diplomovou práci, nedařilo se mi autorku na dálku přimět k systematictější (spolu)práci a neměl jsem příliš možnost ovlivnit finální podobu textu.

I když na mě práce v mnoha ohledech působí dojmem horkou jehlou šité koláže nesourodých nápadů, domnívám se, že v celé té šíři, již se autorka snažila pojmout, se „ukazuje“ i jedinečná hlubina, k níž se autorka snaží poctivě a usilovně pronikat.

Myslím, že pro takto rozlehle koncipovaný (resp. nekontrolovaně rozmáchlý) projekt není formát diplomové práce vhodný, a zároveň jsem přesvědčen, že při troše péle, soustředění a systematickosti, by jej autorka byla schopna zdárně dotvořit ve formě práce disertační.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proměnil se během Vašeho promýšlení a psaní práce způsob, jakým komunikujete o etických tématech?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **dobře**

Datum: 3. 9. 2015

Podpis: